
Presidência da República
Secretaria-Geral

Subchefia para Assuntos Jurídicos

DECRETO Nº 9.262, DE 9 DE JANEIRO DE 2018

Vigência

(Vide Decreto nº 9.314, de 2018)

Extingue cargos efetivos vagos e que vierem a vagar dos quadros de pessoal da
administração pública federal, e veda abertura de concurso público e provimento de vagas
adicionais para os cargos que especifica.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA , no uso das atribuições que lhe confere o art. 84, caput , inciso VI, alíneas “a” e “b”, da Constituição,

DECRETA :

Art. 1º Ficam extintos, no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, os seguintes cargos efetivos regidos pela Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 :
(Vigência)

I - vagos e que vierem a vagar constantes dos Anexos I e II ; e

II - vagos constantes do Anexo III .

Art. 2º Ficam vedados para os cargos constantes do Anexo IV :

I- a abertura de concurso público; e

II - o provimento de vagas em quantitativo superior ao estabelecido no edital de abertura do concurso público.

Art. 3º Os órgãos e as entidades da administração pública federal informarão, até 19 de fevereiro de 2018, à Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão, os concursos públicos em curso na data de publicação deste Decreto para os cargos constantes do Anexo IV .

Art. 4º Este Decreto entra em vigor:

I - quanto ao art. 1º, em 21 de março de 2018; e

II - quanto aos demais dispositivos, na data de sua publicação.

Brasília, 9 de janeiro de 2018; 197º da Independência e 130º da República.

MICHEL TEMER
Esteves Pedro Colnago Junior

Este texto não substitui o publicado no DOU de 10.1.2018 e retificado em 12.1.2018
ANEXO I

(Vide Decreto nº 9.314, de 2018)

a) Cargos vagos e que vierem a vagar cujo requisito de escolaridade exigido para ingresso é de até ensino fundamental completo

DENOMINAÇÃO DO GRUPO CÓDIGO DO
CARGO

DENOMINAÇÃO DO CARGO QUANTIDADE DE CARGOS

APROVADOS OCUPADOS VAGOS

CARGOS DE NÍVEL APOIO 022023 AUXILIAR DE AMBULATÓRIO 2 0 2

CARGOS DE NÍVEL APOIO 022038 AUXILIAR DE METEOROLOGIA 1 0 1

CARGOS DE NÍVEL APOIO 022095 OFICIAL DE MANUTENÇÃO 61 0 61

CARGOS DE NÍVEL APOIO 024027 ESPECIALISTA NÍVEL APOIO 2 0 2

NÍVEL APOIO-FUNDAÇÕES /AUT /AUT ESPECIAIS 054018 OPERADOR DE CALDEIRA 2 0 2

PESSOAL TEC/ADM (NA) - IFE SUB-GR 6 065024 DESENHISTA COPISTA 1 0 1

CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 406004 AUXILIAR TÉCNICO 121 50 71

PLANEJ. INFRAESTRUT. CIENC. E TECNOLOGIA 407003 AUXILIAR EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA 420 207 213

PESSOAL TEC/ADM – IFE (NA) SUB-GR1,2,3,4,5 418031 VESTIARISTA 1 1 0

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NA)SUB-GR6 419006 AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422512 ARTÍFICE DE AERONÁUTICA 1 1 0

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422513 ARTÍFICE DE ARTES GRÁFICAS 2 2 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434161 ARTIF DE EST DE OBRAS E METALURGIA 1 1 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434180 AUXILIAR DE ENSINO 1 1 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NA 482069 AUX OPERAC ASSUNTOS EDUCACIONAIS 9 0 9

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NA 482076 AUXILIAR OPERAC EM AGROPECUÁRIA 55 32 23

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NA 482142 PRATICO AGRÍCOLA 41 0 41

CARGO DE NA I.E.CHAGAS/C.N.PRIMATAS 498001 AUXILIAR EM PESQUISA E INVEST BIOMÉDICA 4 4 0

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701603 ARMADOR 27 12 15

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701606 ASSISTENTE DE SOM 17 9 8

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701607 ASSISTENTE DE CÂMERA 4 4 0

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701608 ASSISTENTE DE MONTAGEM 1 1 0

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701609 ATENDENTE DE CONSULTÓRIO-ÁREA 116 90 26

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701610 ATENDENTE DE ENFERMAGEM 182 100 82

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701611 AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA 1.452 889 563

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701612 AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA 57 39 18

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701613 AUXILIAR DE CENOGRAFIA 1 0 1

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701617 AUXILIAR DE FARMÁCIA 72 58 14

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701619 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 918 641 277

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701621 AUXILIAR DE METEOROLOGIA 5 4 1

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701622 AUXILIAR DE MICROFILMAGEM 82 18 64

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701623 AUXILIAR DE NUTRIÇÃO E DIETÉTICA 462 226 236

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 1/19

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.262-2018?OpenDocument
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8112cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/Ret/DEC9262-ret.doc
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1


PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701626 BARQUEIRO 2 1 1

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701631 CONTRAMESTRE FLUVIAL-MARÍTIMO 1 0 1

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701634 DESENHISTA COPISTA 10 7 3

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701642 MARINHEIRO FLUVIAL 5 4 1

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701644 MESTRE DE REDES 2 0 2

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701646 MONTADOR-SOLDADOR 103 64 39

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701647 OPERADOR DE TELEIMPRESSORA 36 6 30

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701651 PINTOR DE CONST CÊNICA E PAINÉIS 3 3 0

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701653 SELEIRO 3 1 2

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701654 TRATORISTA 10 5 5

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701656 AUX DE IND E CONSERV DE ALIMENTOS 34 21 13

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701657 AUXILIAR DE ARTES GRÁFICAS 78 51 27

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701801 AUXILIAR RURAL 105 50 55

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701817 ASSISTENTE DE ESTÚDIOS 2 0 2

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701822 PESCADOR PROFISSIONAL 5 0 5

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701827 VESTIARISTA 141 67 74

TOTAL 4.662 2.670 1.992

b) Cargos vagos e que vierem a vagar cujo requisito de escolaridade exigido para ingresso é de nível intermediário

DENOMINAÇÃO DO GRUPO

CÓDIGO
DO

CARGO DENOMINAÇÃO DO CARGO AP

ARTESANATO 007006 ARTÍFICE DE ARTES GRÁFICAS

CARGO ISOLADO JUDIC MINISTÉRIO MARINHA 244001 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CARGO ISOLADO JUDIC MINISTÉRIO MARINHA 244002 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CARGOS DA FUNDAÇÃO PRÓ-MEMÓRIA 089014 ENCARREGADO DE TURMA

CARGOS DA FUNDAÇÃO PRÓ-MEMÓRIA 089023 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III

CARGOS DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO – CVM / SUSEP 431002 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 026006 AGENTE DE ANALISTA GRAF FIS SUP

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 026095 ENUMERADOR

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 027033 OPERADOR DE SIMULAÇÃO ESTRATÉGICA

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 027064 ESPECIALISTA NÍVEL MÉDIO

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 027072 TÉCNICO DE CONTROLE DE PRODUÇÃO

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 028019 ESCRITURÁRIO

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO 028048 GUARDA DE ENDEMIAS

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO PRÓ-LEITURA 083027 AUXILIAR PROMOÇÃO DIVULG CULTURAL III

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422204 AGENTE AUX DE SAÚDE PUBLICA

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422205 AGENTE CINEFOTOGRAFIA E MICROFILMAGEM

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422207 AGENTE DE ATIV AGROPECUÁRIAS

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422212 AGENTE DE HIGIENE E SEG NO TRABALHO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422216 AGENTE DE PROGRAMAS ASSISTENCIAIS

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422217 AGENTE DE SAÚDE

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422222 AGENTE DE TELECOMUNIC E ELETRICIDADE

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422223 AGENTE DE TRANSP MARÍTIMO E FLUVIAL

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422231 ARQUIVISTA DE TAPES

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422233 ARTÍFICE DE ARTES GRÁFICAS

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422236 ARTÍFICE DE ELETRIC E COMUNICAÇÕES

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422237 ARTIF DE ESTRUT DE OBRAS E METALURGIA

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422241 ARTIF ESPEC DE ELETR E COMUNICAÇÕES

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422246 ASS ADMINISTRATIVO III

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422247 ASSISTENTE DE ALUNOS

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422248 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422250 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422255 ASSISTENTE ESTÚDIO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422256 ASSISTENTE SINDICAL

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422258 ATENDENTE

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422259 ATENDENTE DE ENFERMAGEM

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422260 AUDITOR AUXILIAR

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422261 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422262 AUX ADMINISTRATIVO I

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422264 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422277 AUX DE SERVIÇOS DIVERSOS

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422280 AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422281 AUXILIAR EM DOCUMENTAÇÃO III

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 2/19



CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422284 AUX TÉCNICO DA PRODUÇÃO A

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422285 AUX TÉCNICO DA PRODUÇÃO B

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422286 AUXILIAR TÉCNICO DE CONTROLE

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422287 AUX TÉCNICO DE MANUTENÇÃO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422288 AUXILIAR TÉCNICO DE PESQUISA

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422293 CONDUTOR DE LANCHA

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422294 CONTINUO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422296 CONTRAMESTRE

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422300 DATILOGRAFO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422303 DIGITADOR

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422305 DIVULGADOR SANITÁRIO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422306 ECÔNOMO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422308 EDITOR DE VÍDEO TAPE

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422309 ENCARREGADO DE TRAFEGO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422313 FITOTECÁRIO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422315 IDENTIFICADOR DATILOSCOPICO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422316 ILUMINADOR

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422317 IMPRESSOR

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422318 INSPETOR DE SANEAMENTO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422319 INSP DE SEGURANÇA FÍSICA E PATRIMÔNIO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422321 INSTRUTOR

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422328 MESTRE

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422332 MONITOR DE SAÚDE

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422333 MOTORISTA

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422334 MOTORISTA FLUVIAL

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422335 MOTORISTA OFICIAL

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422336 OFICIAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422339 OPERADOR COMPUTADOR A

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422340 OPERADOR DE ÁUDIO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422341 OPERADOR CINEFOTOG E MICROFILMAGEM

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422342 OPERADOR DE COMPUTAÇÃO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422343 OPERADOR DE COMPUTADOR

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422344 OPERADOR DE GERADOR DE CARACTERES

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422345 OPERADOR DE MAQUINA COPIADORA

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422347 OPERADOR MICROGRÁFICO A

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422348 OPERADOR MICROGRÁFICO B

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422350 PERFURADOR DIGITADOR

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422351 PINTOR DE CENÁRIO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422353 PROFESSOR DE 1º GRAU

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422355 PROGRAMADOR

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422356 RECEPCIONISTA

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422357 RECREADOR

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422359 SECRETARIO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422362 TÉCNICO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422363 TÉCNICO ARTES GRÁFICAS

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422364 TÉCNICO DE ARQUIVO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422366 TÉCNICO DE CONTROLE DE PRODUÇÃO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422370 TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422371 TÉCNICO DE OPERAÇÕES

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422372 TÉCNICO DE PROCESSAMENTO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422373 TÉCNICO DE PROCES DE DADOS

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422374 TÉCNICO DE REFRIGERAÇÃO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422375 TÉCNICO DE SISTEMAS

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422380 TÉCNICO EM COLONIZAÇÃO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422381 TÉCNICO EM DOCUMENTAÇÃO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422383 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422385 TÉCNICO EM PESSOAL

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422389 TÉCNICO EM SECRETARIADO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422391 TÉCNICO ESPECIALIZADO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422394 TÉCNICO MANUT DE VÍDEO TAPE

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422396 TÉCNICO MICROGRÀFICO

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422397 TÉCNICO OPERACIONAL

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422398 TÉCNICO PESQUISA

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 3/19



CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422399 TÉCNICO PROJETISTA

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422401 TECNOLOGISTA

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422402 TELEFONISTA 30 HORAS

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422403 TELEFONISTA 40 HORAS

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422411 SUPERVISOR - PRESIDENCIA DA REPUBLICA

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421036 AGENTE DE ATIV MARÍTIMAS FLUVIAIS

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421037 AGENTE DE ATIV AGROPECUÁRIAS

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421042 AGENTE DE TELEC ELETRICIDADE

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421048 ARTÍFICE DE ARTES GRÁFICAS

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421053 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421054 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421055 ASSISTENTE TÉCNICO

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421056 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421057 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421058 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421061 AUXILIAR TÉCNICO

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421063 DATILOGRAFO

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421067 OPERADOR DE COMPUTADOR

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421069 PROGRAMADOR

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421070 RADIOTELEGRAFISTA

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421073 TÉCNICO AGRICULT E PECUÁRIA

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421075 TÉCNICO CADASTRO RURAL

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421076 TÉCNICO EM COLONIZAÇÃO

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421077 TÉCNICO DE CONTABILIDADE

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421079 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434061 MOTORISTA OFICIAL

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434078 DATILOGRAFO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434081 TÉCNICO EM COLONIZAÇÃO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434085 AUX EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434086 AG TELECOMUNIC E ELETRICIDADE

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434087 ASSISTENTE SINDICAL

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434089 AGENTE CINEFOTOG E MICROFILMAGEM

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434090 IDENTIFICADOR DATILOSCOPICO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434096 PROGRAMADOR

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434097 OPERADOR DE COMPUTAÇÃO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434098 PERFURADOR DIGITADOR

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434099 TÉCNICO DE ARQUIVO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434105 DIGITADOR

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434106 INSTRUMENTISTA

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434107 MOTORISTA

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434110 ESPECIALISTA NÍVEL MÉDIO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434116 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434118 TÉCNICO LABORATÓRIO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434120 FOTOGRAFO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434128 AGENTE DE PROGRAMAS ASSISTENCIAIS

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434129 AGENTE DE TRIAGEM

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434130 INSTRUTOR

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434131 AGENTE DE SAÚDE

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434133 GRÁFICO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434135 PRATICO DE ENFERMAGEM

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434136 ATENDENTE

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434137 TÉCNICO ENFERMAGEM

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434138 MONITOR-RECREAÇÃO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434139 PROGRAMADOR DE MICRO SISTEMAS

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434140 RECREADOR

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434141 TÉCNICO DOCUMENTAÇÃO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434142 TÉCNICO MATERIAL

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434143 TÉCNICO PESSOAL

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434148 TÉCNICO NÍVEL MÉDIO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434149 MASSAGISTA

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434152 OFICIAL DE PREVIDÊNCIA

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434155 PORTEIRO

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434184 AUXILIAR DE BIBLIOTECA

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 4/19



CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434552 AGENTE DE SERVIÇOS DIVERSOS

CARREIRA SEGURIDADE SOCIAL E DO TRABALHO 430179 DIGITADOR

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC. - NM 045030 AUXILIAR DE SERVIÇOS DE PESQUISA

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC. - NM 045042 AUXILIAR TÉCNICO DE PESQUISA

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC. - NM 045049 TÉCNICO PRODUÇÃO DE VACINAS

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC. - NM 045057 INSPETOR DE SEGURANÇA

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC. - NM 045059 OFICIAL DE MANUT SERVIÇOS OPERACIONAIS

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC. - NM 045061 TÉCNICO NECROPSIA

FUNDAÇÕES/AUT/AUTARQUIAS ESPECIAIS - NM 046060 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

FUNDAÇÕES/AUT/AUTARQUIAS ESPECIAIS - NM 046080 TÉCNICO MKT E PROPAGANDA JUNIOR

FUNDAÇÕES/AUT/AUTARQUIAS ESPECIAIS - NM (Redação dada pelo Decreto nº 9.314, de 2018)
046080 TÉCNICO MKT E PROPAGANDA JUNIOR

GESTAO 403017 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

GESTAO 403018 SECRETARIO

GESTÃO (Redação dada pelo Decreto nº 9.314, de 2018) 403018 SECRETÁRIO

GESTAO 403019 AUXILIAR TÉCNICO

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 042001 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. (Redação dada pelo Decreto nº 9.314, de 2018)
042001 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 042011 TÉCNICO ARTES GRÁFICAS

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 042018 TÉCNICO LABORATÓRIO

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 042019 TÉCNICO SEGURANÇA DO TRABALHO

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 042030 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 042041 TÉCNICO RADIOLOGIA

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 042057 SECRETARIA EXECUTIVA

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 042059 TÉCNICO CONSERVAÇÃO E RESTAURAÇÃO

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 042060 DATILOGRAFO ESCRITURÁRIO

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPECIAIS 043001 AGENTE DE TRIAGEM

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPECIAIS 043003 OFICIAL DE FARMÁCIA

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPECIAIS 043025 TÉCNICO ENFERMAGEM

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPECIAIS 043029 TÉCNICO DOCUMENTAÇÃO

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPECIAIS 043031 TÉCNICO PESSOAL

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPECIAIS 043032 TÉCNICO SECRETARIADO

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPECIAIS 043070 EDITOR DE VÍDEO-TAPE

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPECIAIS 044037 OFICIAL DE MANUTENÇÃO

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPECIAIS 044054 DATILOGRAFO DE TEXTOS CIENTÍFICOS

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPECIAIS 044058 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

NÍVEL MÉDIO-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPECIAIS 044059 TÉCNICO NÍVEL MÉDIO

NÍVEL MEDIO-FUNDACOES/AUT/AUT ESPECIAIS 044086 TÉCNICO ELETRICIDADE

OUTRAS ATIVIDADES DE NÍVEL MÉDIO 010001 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

PESSOAL TEC/ADM (NM) - IFE SUB-GR 4 063001 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

PESSOAL TEC/ADM (NM) - IFE SUB-GR 4 063054 TÉCNICO EM SECRETARIADO

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NM) SUB-GR 1,2,3 062002 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NM) SUB-GR 1,2,3 062040 VIGILANTE

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NM)SUB-GR1,2,3 416002 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NM)SUB-GR1,2,3 416024 LABORATORISTA-ÁREA

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NM)SUB-GR4 417001 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NM)SUB-GR4 417004 DESENHISTA TÉCNICO-ESPECIALIDADE

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NM)SUB-GR4 417010 PROGRAMADOR DE COMPUTADOR

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NM)SUB-GR4 417054 TÉCNICO EM SECRETARIADO

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157029 AGENTE ADMINISTRATIVO

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157032 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157033 ASSISTENTE DE SECRETARIA III

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157035 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157037 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157042 DESENHISTA PRODUÇÃO

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157045 GUARDA DE ENDEMIAS

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157049 OPERADOR DE RAIO X

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157053 TEC DE LABORATÓRIO

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157054 TEC ENFERMAGEM

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157058 TÉCNICO RADIOLOGIA

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157059 TELEFONISTA-RECEPCIONISTA

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157067 DIGITADOR

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157068 LABORATORISTA

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 5/19

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1


PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157069 MICROSCOPISTA

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157070 MOTORISTA

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157071 OPER DE CINEFOTOGRAFIA E MICROFILMAGEM

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157072 TÉCNICO DE CONTABILIDADE

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157074 TÉCNICO PROJETISTA

PLANO DE CAR. DOS CARGOS TECNOL MILITAR 444026 OPERADOR DE COMPUTAÇÃO

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492100 AGENTE ADMINISTRATIVO

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492102 AGENTE DE SAÚDE

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492103 AGENTE DE SAÚDE PUBLICA

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492104 ATENDENTE

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492106 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492107 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492108 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492109 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492113 DIGITADOR

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492114 ECÔNOMO

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492115 GUARDA DE ENDEMIAS

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492116 LABORATORISTA

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492118 MOTORISTA OFICIAL

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492120 TÉCNICO EM CARTOGRAFIA

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492121 TÉCNICO DE CONTABILIDADE

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492122 TÉCNICO DE LABORATÓRIO

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492123 VISITADOR SANITÁRIO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489203 AGENTE ANALISTA DOCUMENTAL

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489205 AGENTE ANALISTA PUBLIC OFICIAL

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489207 AGENTE ATIV AGROPECUÁRIAS

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489208 AGENTE CINEFOTO MICROFILMAGEM

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489215 AGENTE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489219 AGENTE DE SAÚDE PUBLICA

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489226 AGENTE TELEC ELETRICIDADE

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489228 ANALISTA CADASTRO EMPRESA

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489229 ARQUIVISTA DE TAPES

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489230 ARTÍFICE CARPINTARIA MARCENARIA

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489231 ARTÍFICE DE ELETRICIDADE E COMUNICAÇÃO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489234 ARTÍFICE DE ARTES GRÁFICAS

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489240 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489242 ATENDENTE

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489244 AUX EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489247 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489248 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489250 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489252 AUXILIAR DE METEOROLOGIA

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489256 COPEIRO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489257 DATILOGRAFO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489258 DATILOGRAFO DE TEXTOS GRÁFICOS

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489259 DESENHISTA

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489260 DIGITADOR

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489261 EDITOR DE VÍDEO-TAPE

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489262 ESCRITURÁRIO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489263 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489264 FOTOGRAFO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489266 LABORATORISTA

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489269 MOTORISTA

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489270 MOTORISTA OFICIAL

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489271 OPERACIONAL ADMINISTRATIVO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489273 OPERADOR DE COMPUTAÇÃO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489274 OPERADOR DE MAQUINA COMPOSER

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489275 OPERADOR DE TELEX

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489276 PERFURADOR DIGITADOR

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489277 PINTOR A PISTOLA

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489280 PROGRAMADOR

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489281 PROGRAMADOR DE COMPUTADOR

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489282 PROGRAMADOR DE MICRO SISTEMAS

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 6/19



PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489283 PROMOTOR DE EVENTOS

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489284 SECRETARIA

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489287 TÉCNICO EM SECRETARIADO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489288 TÉCNICO EM ARQUIVO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489290 TÉCNICO DE LABORATÓRIO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489292 TÉCNICO DE MATERIAL

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489293 TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489297 TÉCNICO EM CONSTRUÇÃO CIVIL

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489299 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489301 TÉCNICO EM RADIOLOGIA

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489304 TECNOLOGISTA

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489307 OPERADOR DE COMPUTADOR

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475053 ANALISTA DE CADASTRO DE EMPRESA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475054 ANALISTA DE PROCES DE LIBERAÇÕES

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475060 ASSIST DE REGISTRO DE PAGAMENTO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475062 AUX ADMINISTRATIVO I

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475063 AUX ADMINISTRATIVO II

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475066 FOTOGRAFO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475068 OPERADOR DE COMPUTADOR

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475069 OPERADOR DE EQUIPE ÁUDIO VISUAL

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475070 OPERADOR DE TELEX

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475071 PROGRAMADOR

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475072 PROGRAMADOR DE COMPUTADOR

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475073 SECRETARIA III

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475074 TÉCNICO ESPECIALIZADO I

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475075 TEC MKT PROPAGANDA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475076 TEC MKT E PROPAGANDA JUNIOR

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475079 SECRETARIA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475080 TEC ESPECIALIZADO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - SUFRAMA 474051 AGENTE DE ATIVID AGROPECUÁRIAS

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - SUFRAMA 474052 AG DE CINEFOTOGRAFIA E MICROFILMAGEM

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - SUFRAMA 474057 ARTIF DE ELETRICIDADE E COMUNICAÇÃO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - SUFRAMA 474059 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - SUFRAMA 474061 DATILOGRAFO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - SUFRAMA 474062 MOTORISTA OFICIAL

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - SUFRAMA 474063 PROGRAMADOR

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442081 AGENTE CINEFOTOG E MICROFILMAGEM

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442088 AG TELECOMUNIC E ELETRICIDADE

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442090 ARTÍFICE DE ARTES GRÁFICAS

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442096 ASSIST DE DISTRIBUIÇÃO II

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442097 ASSISTENTE DE EDITORAÇÃO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442098 ASSISTENTE DE PESQUISA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442101 ASSISTENTE PESQUISA E TECNOLOGIA I

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442105 ATOR

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442106 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442107 AUXILIAR DE BIBLIOTECA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442111 AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442115 AUX EM PROGRAMAÇÃO VISUAL I

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442119 DATILOGRAFO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442121 DIGITADOR

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442124 ESPECIALISTA NÍVEL MÉDIO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442125 LABORATORISTA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442128 MOTORISTA OFICIAL

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442130 OPERACIONAL ADMINISTRATIVO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442133 OPERADOR DE MICRO SISTEMAS

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442134 PROFISSIONAL ARTES CÊNICAS

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442135 PROGRAMADOR

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442136 SECRETARIA I

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442138 SUPERVISOR DE VIGILÂNCIA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442142 TÉCNICO MKT PROPAGANDA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442145 TÉCNICO PESQ DESENVOLVIMENTO II

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442215 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442216 ASSISTENTE DE SECRETARIA II

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 7/19



PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442218 ASSISTENTE PESQUISA E TECNOLOGIA II

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442222 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442224 AUX EM PROGRAMAÇÃO VISUAL III

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442226 AUXILIAR INSTITUCIONAL III

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442228 OPERACIONAL ADMINISTRATIVO B

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442229 OPERACIONAL ADMINISTRATIVO C

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442230 OPERACIONAL ADMINISTRATIVO D

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442231 OPERACIONAL ADMINISTRATIVO A

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442233 OPERADOR DE COMPUTAÇÃO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442234 OPERADOR DE COMPUTADOR II

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442235 PROFISSIONAL ARTES CÊNICAS II

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442236 PROGRAMADOR I

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442237 PROGRAMADOR II

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442238 PROGRAMADOR III

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442239 SECRETARIA II

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442240 TÉCNICO OPERACIONAL C

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442249 ARTIF DE EST DE OBRAS E METALURGIA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442250 AUXILIAR TÉCNICO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442251 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442253 PERFURADOR DIGITADOR

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPF 432047 TÉCNICO DE ARQUIVO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPRF 437017 AGENTE DE SAÚDE PUBLICA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPRF 437022 ARTIF DE EST DE OBRAS E METALURGIA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPRF 437023 ARTÍFICE DE ARTES GRÁFICAS

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPRF 437027 ATENDENTE

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPRF 437029 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPRF 437030 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPRF 437039 TÉCNICO DE ESTRADAS

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO MMA/IBAMA 445112 ARTIF DE CARPINT E MARCENARIA

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO MMA/IBAMA 445116 ASSISTENTE TÉCNICO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO MMA/IBAMA 445117 ASSIST TÉCNICO ADMINISTRATIVO

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO MMA/IBAMA 445121 AUX DE PROCES DE DADOS

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO MMA/IBAMA 445138 TÉCNICO NUTRIÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481005 AGENTE ANALISTA DOCUMENTAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481006 AGENTE ANALISTA GRAF FIS SUP

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481007 AGENTE ANALISTA PUBLIC OFICIAIS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481008 AGENTE ANALISTA SIST SOCIOECONÔMICO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481014 AGENTE DE ATIV AGROPECUÁRIAS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481015 AGENTE DE ATIV MARÍTIMAS FLUVIAIS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481017 AGENTE DE CINEFOTO MICROFILMAGEM

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481020 AGENTE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481021 AGENTE DE DEFESA FLORESTAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481024 AGENTE DE INSPEÇÃO DE PESCA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481027 AGENTE DE SAÚDE

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481028 AGENTE DE SAÚDE PUBLICA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481033 AGENTE DE TRANSP MARÍTIMO FLUVIAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481036 AGENTE DE HIG SEGURANÇA NO TRABALHO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481040 AGENTE PROGRAMAS ASSISTENCIAIS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481042 AGENTE TELEC ELETRICIDADE

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481047 ANALISTA PROCESSO LIBERAÇÕES

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481050 ARQUIVISTA DE TAPES

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481052 ARTÍFICE DE AERONÁUTICA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481053 ARTÍFICE DE ARTES GRÁFICAS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481056 ARTIF DE ELETRIC E COMUNICAÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481057 ARTIF DE ESTRUT DE OBRAS METALURGIA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481069 ASSESSOR

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481071 ASSISTENTE - PRES. REPUBLICA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481072 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481076 ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481077 ASSISTENTE DE ALUNO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481078 ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481079 ASSISTENTE DE CONTROLE INTERNO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481083 ASSISTENTE DE ESTÚDIO

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 8/19



PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481092 ASSISTENTE SINDICAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481093 ASSISTENTE TÉCNICO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481095 ASSIST TÉCNICO DE ENSINO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481097 ASSIST TÉCNICO OPERACIONAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481098 ATENDENTE

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481100 ATENDENTE DE ENFERMAGEM

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481102 AUXILIAR-PRESIDENCIA REPUBLICA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481103 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481104 AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481106 AUXILIAR DE BIBLIOTECA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481110 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481115 AUX DE LABORATÓRIO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481116 AUXILIAR DE METEOROLOGIA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481119 AUX DE RECURSOS HUMANOS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481122 AUXILIAR DE SANEAMENTO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481124 AUX DE SERVIÇOS DE SAÚDE

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481125 AUX DE SERVIÇOS DIVERSOS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481127 AUX DE SERVIÇOS GRÁFICOS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481132 AUX EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481139 TÉCNICO AGROPECUÁRIA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481143 AUXILIAR TÉCNICO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481145 AUX TÉCNICO DE PRODUÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481158 CINEGRAFISTA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481159 CLASSIFICADOR DE CACAU

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481161 CONDUTOR DE LANCHA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481163 CONTINUO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481168 CONTRA REGRA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481170 COPEIRO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481173 COSTUREIRO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481175 DATILOGRAFO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481176 DATILOGRAFO DE TEXTOS GRÁFICOS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481178 DESENHISTA PRODUÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481180 DESENHISTA TÉCNICO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481181 DIGITADOR

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481184 DISCOTECÁRIO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481185 ECÔNOMO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481186 EDITOR DE VÍDEO-TAPE

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481187 EDITOR DE VÍDEO-TAPE PRODUÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481190 ELETRICISTA GERAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481196 ENCARREGADO DE TRAFEGO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481200 ESCRITURÁRIO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481201 ESPECIALISTA-PRES. REPUBLICA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481202 ESPECIALISTA DE CAMPO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481209 FISCAL MUNICIPAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481219 IDENTIFICADOR DATILOSCOPICO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481220 ILUMINADOR

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481222 IMPRESSOR GRÁFICO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481232 LABORATORISTA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481239 MAQUILADOR

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481240 MAQUINISTA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481246 MECÂNICO DE AERONAVE

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481247 MECÂNICO DE AUTOS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481253 MESTRE

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481254 MESTRE DE LANCHA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481258 MICROSCOPISTA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481259 MONITOR DE SAÚDE

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481264 OFICIAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481268 OPERACIONAL ADMINISTRATIVO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481269 OPERADOR

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481270 OPERADOR DE ÁUDIO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481272 OPERADOR DE CÂMERA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481273 OPERADOR DE COMPUTADOR

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481274 OPERADOR DE CONTROLE - MESTRE

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 9/19



PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481279 OPERADOR DE MICRO SISTEMAS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481280 OPERADOR DE RAIO X

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481282 OPERADOR DE TELEX

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481283 OPERADOR DE TRANSMISSÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481284 OPERADOR DE VÍDEO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481285 OPERADOR DE VÍDEO CASSETE

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481286 OPERADOR DE VÍDEO TAPE

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481287 OPERADOR GERADOR CARACTERES

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481291 PATRULHEIRO RODOVIÁRIO FEDERAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481293 PERFURADOR DIGITADOR

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481296 PINTOR DE CENÁRIO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481297 PORTEIRO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481299 PRATICO DE ENFERMAGEM

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481303 PROFESSOR HORISTA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481305 PROGRAMADOR

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481307 PROGRAMADOR DE COMPUTADOR

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481308 PROGRAMADOR DE MICRO SISTEMAS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481309 PROGRAMADOR

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481310 PROMOTOR DE EVENTOS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481311 RADIOTELEGRAFISTA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481312 RECEPCIONISTA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481313 RECREADOR

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481314 REVISOR DE TEXTOS COMPOSER

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481315 SECRETARIO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481316 SECRETARIO DE ESCOLA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481321 SUPERVISOR - PRESIDENCIA DA REPUBLICA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481322 SUPERVISOR DE VIGILÂNCIA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481331 TÉCNICO DE ARQUIVO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481332 TEC DE ARTE GRÁFICA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481333 TEC DE COLONIZAÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481336 TÉCNICO DE INDIGENISMO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481341 TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481342 TÉCNICO DE PROCESSAMENTO DADOS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481344 TÉCNICO DE REFRIGERAÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481345 TEC DE SUP SIST COMPUTACIONAIS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481346 TÉCNICO DE TELECOMUNICAÇÕES

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481347 TEC EM AGRICULTURA E PECUÁRIA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481348 TÉCNICO EM AGRIMENSURA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481349 TÉCNICO EM CADASTRO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481350 TÉCNICO EM CADASTRO RURAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481356 TEC EM ESTAÇÃO RETRANSAM E REP TV

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481357 TÉCNICO EM ESTRADAS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481358 TEC EM ESTUDOS E PESQUISAS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481359 TÉCNICO EM EXTERNAS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481360 TÉCNICO EM MANUTENÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481361 TEC EM MANUTENÇÃO EM ÁUDIO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481362 TEC EM MANUTENÇÃO E VÍDEO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481364 TEC EM MANUT ELETROTÉCNICA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481366 TÉCNICO EM MICROFILMAGEM

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481368 TEC EM MKT PROPAGANDA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481370 TÉCNICO EM NUTRIÇÃO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481371 TÉCNICO EM OPERAÇÕES

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481378 TEC EM RECURSOS MINERAIS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481379 TEC EM SECRETARIADO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481380 TÉCNICO EM SISTEMAS

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481383 TÉCNICO ESPECIALIZADO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481385 TÉCNICO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481386 TÉCNICO MICROGRÁFICO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481387 TÉCNICO OPERACIONAL

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481389 TECNOLOGISTA

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481399 VIGILANTE

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481400 VISITADOR SANITÁRIO

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481403 CSS ADMINISTRATIVO III

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 10/19



PROCESSAMENTO DE DADOS 016002 PROGRAMADOR

QUADRO DE PESSOAL DA IMPRENSA NACIONAL 490026 AGENTE ANALISTA SIST SÓCIO ECONÔMICO

QUADRO DE PESSOAL DA IMPRENSA NACIONAL 490027 AGENTE TELECOMUNICA O E ELETRICIDADE

QUADRO DE PESSOAL DA IMPRENSA NACIONAL 490030 AGENTE CINEFOTO MICROFILMAGEM

QUADRO DE PESSOAL DA IMPRENSA NACIONAL 490040 AUXILIAR DE ENFERMAGEM

QUADRO DE PESSOAL DA IMPRENSA NACIONAL 490042 DATILOGRAFO

QUADRO DE PESSOAL DA IMPRENSA NACIONAL 490044 ESPECIALISTA NÍVEL MÉDIO

QUADRO DE PESSOAL DA IMPRENSA NACIONAL 490048 MOTORISTA OFICIAL

QUADRO DE PESSOAL DA IMPRENSA NACIONAL 490049 PERFURADOR DIGITADOR

QUADRO DE PESSOAL DA IMPRENSA NACIONAL 490051 PROGRAMADOR

QUADRO DE PESSOAL DA IMPRENSA NACIONAL 490061 AGENTE DE ANALISTA DOCUMENTAL

SERVIÇOS AUXILIARES 008002 DATILOGRAFO

TAB. ESPECIAL DE EMPREGOS-EMFA/SUCAM/CEME 076013 OPERADOR DE SIMULAÇÃO ESTRATÉGICA EMFA

TAB. ESPECIAL DE EMPREGOS-EMFA/SUCAM/CEME 076035 GUARDA DE ENDEMIAS (SUCAM)

TAB. ESPECIAL DE EMPREGOS-EMFA/SUCAM/CEME (Redação dada pelo Decreto nº 9.314, de 2018) 076035 GUARDA DE ENDEMIAS (SUCAM)

TOTAL
TOTAL (Redação dada pelo Decreto nº 9.314, de 2018)

c) Cargos vagos e que vierem a vagar cujo requisito de escolaridade exigido para ingresso é de nível superior.

DENOMINAÇÃO DO GRUPO CÓDIGO
DO

CARGO

DENOMINAÇÃO DO CARGO QUANTIDADE DE CARGOS

APROVADOS OCUPADOS VAGOS

CARGOS DA ADMINIST. E MILITARES DO GDF 003001 ESPECIALISTA I 1 0 1

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 067067 ASSISTENTE ESPECIALIZADO 1 0 1

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 068017 ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO 1 0 1

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 068024 ESPECIALISTA DE NÍVEL SUPERIOR 1 1 0

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 068033 GERENTE DE DIVISÃO 3 0 3

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 068034 GERENTE DE SECRETARIA 1 0 1

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 068045 ORIENTADOR DE APRENDIZAGEM 1 0 1

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 068075 SUPERVISOR DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS 1 0 1

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 069004 PESQUISADOR EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 2 0 2

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 069006 TÉCNICO EM SAÚDE 2 0 2

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - EDUCAR 087028 TÉCNICO EDUCACIONAL II 2 0 2

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR - EDUCAR 087055 ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO I 1 0 1

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR PRÓ-LEITURA 088048 TÉCNICO EM PROM E DIV CULTURAL III 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422001 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422004 AGRIMENSOR 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422006 ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO A 15 3 12

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422008 ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO D 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422009 ANALISTA DE INFORMAÇÕES 14 2 12

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422011 ANALISTA DE O E M 36 11 25

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422012 ANALISTA DE PRODUÇÃO A 13 1 12

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422013 ANALISTA DE PRODUÇÃO B 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422014 ANALISTA DE PRODUÇÃO C 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422016 ANALISTA DE SISTEMAS B 2 2 0

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422018 ANALISTA DE SISTEMAS D 2 0 2

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422021 ANALISTA DE SUPORTE DE SISTEMAS B 13 4 9

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422022 ANALISTA ECONOMIA E FINANÇAS III 1 1 0

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422023 ANALISTA ECONÔMICO E FINANCEIRO A 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422025 ANALISTA III 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422026 ANALISTA IV 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422030 ASSESSOR TÉCNICO 7 1 6

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422031 ASSISTENTE DE PRODUÇÃO 2 1 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422034 ATUÁRIO 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422035 AUDITOR 11 8 3

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422042 CONSULTOR TÉCNICO 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422044 COORDENADOR DE PRODUÇÃO 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422045 COORDENADOR DE PROGRAMAÇÃO 2 0 2

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422046 DENTISTA 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422048 ECONOMISTA DOMESTICO 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422049 EDUCADOR EM SAÚDE 32 9 23

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422057 ESPECIALISTA DE NÍVEL SUPERIOR 2 1 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422058 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422066 GEOGRAFO 1 1 0

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422080 PEDAGOGO 12 0 12

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 11/19

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1


CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422082 PESQUISADOR EM TEC E CIEN AGRÍCOLAS 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422083 PESQUISADOR 5 1 4

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422085 PESQUISADOR EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 41 28 13

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422086 PESQUISADOR CIÊNCIA EXATA E DA NATUREZA 11 9 2

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422091 PRODUTOR EXECUTIVO 2 2 0

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422092 PROFESSOR 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422093 PROFESSOR 1 E 2 GRAUS 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422094 PROGRAMADOR DE COMPUTADOR C 4 1 3

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422095 PROGRAMADOR DE EDUC PARA O TRABALHO 6 2 4

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422100 SECRETARIO EXECUTIVO 12 1 11

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422105 TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 39 12 27

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422106 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO 14 0 14

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422107 TÉCNICO DE PLANEJ E PESQUISA 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422109 TÉCNICO DE TREINAMENTO 11 4 7

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422110 TÉCNICO EDUCAÇÃO FÍSICA 4 2 2

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422111 TÉCNICO EDUCACIONAL I 1 1 0

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422114 TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS 4 1 3

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422117 TEC EM COBRANÇAS E PAG ESPECIAIS 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422119 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO 4 1 3

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422121 TEC EM PLANEJ E ADMINISTRAÇÃO 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422122 TÉCNICO EM REC HUMANOS 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422124 TÉCNICO ESPECIALIZADO 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422126 TÉCNICO INSTALADOR 1 0 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422131 ZOOTECNISTA 2 1 1

CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422133 BIOMÉDICO 5 1 4

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421001 ADMINISTRADOR 107 55 52

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421004 ARQUIVISTA 3 1 2

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421006 BIBLIOTECÁRIO 5 1 4

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421008 ECONOMISTA 116 50 66

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421009 ENFERMEIRO 1 0 1

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421013 ESTATÍSTICO 7 4 3

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421014 FISCAL DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO RURAL 152 96 56

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421015 GEOGRAFO 30 22 8

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421016 GEÓLOGO 1 1 0

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421019 ODONTÓLOGO - 30 HORAS 6 2 4

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421020 ORIENTADOR DE PROJ DE ASSENTAMENTO 106 74 32

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421023 PROGRAMADOR DE EDUC PARA O TRABALHO 1 1 0

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421024 PSICÓLOGO 7 3 4

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421025 SOCIÓLOGO 12 3 9

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421027 TÉCNICO EDUCAÇÃO 27 9 18

CARREIRA DE REFOR E DESEN AGRÁRIO-INCRA 421028 TEC EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 5 3 2

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434002 ENFERMEIRO 47 26 21

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434003 NUTRICIONISTA 3 2 1

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434004 TERAPEUTA OCUPACIONAL 39 19 20

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434005 PSICÓLOGO 149 71 78

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434006 FARMACÊUTICO 6 4 2

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434007 ODONTÓLOGO - 30 HORAS 1 1 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434009 ADMINISTRADOR 433 245 188

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434011 ECONOMISTA 24 14 10

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434013 ATUÁRIO 1 1 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434014 ESTATÍSTICO 5 4 1

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434015 TÉCNICO EM AS EDUCACIONAIS 81 45 36

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434016 SOCIÓLOGO 63 20 43

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434017 ASSISTENTE SOCIAL 598 297 301

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434021 AUDITOR 6 3 3

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434022 FONOAUDIÓLOGO 2 0 2

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434023 FISIOTERAPEUTA 84 43 41

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434025 ANALISTA DE INFORMAÇÕES 4 4 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434030 DENTISTA 2 2 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434036 ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO C 1 1 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434043 TÉCNICO EDUCAÇÃO 31 22 9

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434045 SECRETARIA EXECUTIVA 1 0 1

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434046 TÉCNICO EDUCAÇÃO FÍSICA 2 2 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434047 TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 16 10 6

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434048 TÉCNICO REC HUMANOS 1 1 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434051 PEDAGOGO 10 5 5

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 12/19



CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434052 PROGRAMADOR DE EDUC PARA O TRABALHO 11 9 2

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434059 PESQUISADOR 1 0 1

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434062 ANALISTA I 1 1 0

CARREIRA DO SEGURO SOCIAL 434189 ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO II 1 1 0

CARREIRA POLICIAL FEDERAL 901007 CENSOR FEDERAL CLASSE ESPECIAL 26 0 26

CARREIRA POLICIAL FEDERAL 901008 CENSOR FEDERAL 1A CLASSE 1 0 1

CARREIRA POLICIAL FEDERAL 901009 CENSOR FEDERAL 2A CLASSE 105 0 105

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC. - NS 034002 PROFESSOR ASSISTENTE 4 0 4

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC. - NS 034005 PROFESSOR TITULAR 2 0 2

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC. - NS 034020 PROFESSOR AUXILIAR 1 0 1

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC. - NS 034024 TÉCNICO ATIVIDADES APOIO OPERACIONAL 1 0 1

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC. - NS 034081 FISCAL DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO RURAL 2 2 0

FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPECIAIS - NS 035069 COORDENADOR 1 0 1

GESTAO 403004 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO 154 45 109

GESTÃO (Redação dada pelo Decreto nº 9.314, de 2018) 403004 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO 154 45 109

GESTAO 403009 ASSESSOR ESPECIALIZADO 62 8 54

GESTAO 403011 TÉCNICO ESPECIALIZADO 31 0 31

GESTÃO (Redação dada pelo Decreto nº 9.314, de 2018) 403011 TÉCNICO ESPECIALIZADO 31 0 31

GESTAO 403013 MEDICO 263 0 263

MAG. SUPERIOR E 1 E 2 GRAUS LEI 7596/87 060011 PROFESSOR DE 1º E 2º GRAUS 70 62 8

MAGISTÉRIO (NÃO AMPARADO P/ LEI 7596/87) 004040 TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR - FCBIA 22 0 22

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 032007 BIBLIOTECÁRIO 1 1 0

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 032017 TÉCNICO DE CONTROLE 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 032046 PREPARADOR DE TEXTO 2 0 2

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 032047 TÉCNICO ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 5 0 5

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT./AUT.ESPEC. 032048 CONSERVADOR RESTAURADOR 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033030 TÉCNICO INSTALAÇÕES 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033031 REVISOR 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033032 TÉCNICO EXTENSÃO CULTURAL 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033033 TÉCNICO MUSEOLOGIA 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033037 TÉCNICO IMPORTAÇÃO 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033038 TÉCNICO MATERIAL E SUPRIMENTO 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033041 ANALISTA DE DESENV CIENTIF E TECNOLÓGICO 40 0 40

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033046 TÉCNICO DESENVOLVIMENTO ESPECIALIZADO 6 0 6

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033047 TÉCNICO SUPORTE ESPECIALIZADO 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033048 TÉCNICO INFORMAÇÃO 15 0 15

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033052 PESQUISADOR ASSOCIADO 6 0 6

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033053 PESQUISADOR TITULAR 21 0 21

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033058 ANALISTA DE ORÇAMENTO 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033065 OPERADOR DE REATOR SR 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033066 TECNÓLOGO 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033067 PESQUISADOR AUXILIAR 6 0 6

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033084 PESQUISADOR ADJUNTO 6 0 6

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033093 ANALISTA DE INFORMAÇÃO EM C E T 1 0 1

NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033099 TECNOLOGISTA 11 0 11

ORÇAMENTO 049001 ANALISTA DE ORÇAMENTO 2 0 2

OUTRAS ATIVIDADES DE NÍVEL SUPERIOR 009028 TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS 2 2 0

OUTRAS ATIVIDADES DE NÍVEL SUPERIOR 009046 TÉCNICO EM SUPERVISÃO ESCOLAR 12 0 12

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NS) 061071 PEDAGOGO-HABILITAÇÃO 1 1 0

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NS) 061082 REVISOR DE TEXTOS 1 1 0

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NS) 061097 PEDAGOGO SUPERVISÃO EDUCACIONAL 1 0 1

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NS) 061098 PEDAGOGO ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL 1 0 1

PESSOAL TEC/ADM - IFE (NS) 415006 ANALISTA DE SISTEMA 5 3 2

PLANEJAMENTO 015001 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO 1 1 0

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157001 ADMINISTRADOR 3 2 1

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157005 ARQUIVISTA 1 0 1

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157007 ASSISTENTE TEC ADMINISTRATIVO I 1 1 0

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157008 EDITOR 1 0 1

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157009 ENFERMEIRO 8 1 7

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157010 FARMACÊUTICO 2 2 0

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157014 NUTRICIONISTA 1 1 0

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157015 ODONTÓLOGO - 40 HORAS 1 1 0

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157016 PESQUISADOR CIÊNCIA EXATA E DA NATUREZA 1 1 0

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157018 PROFESSOR ASSISTENTE 2 1 1

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157021 PROGRAMADOR VISUAL 1 1 0

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157022 PSICÓLOGO 3 1 2

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 13/19

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1


PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157024 TEC EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 5 3 2

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157025 TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 2 1 1

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157027 TERAPEUTA OCUPACIONAL 1 0 1

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157060 SANITARISTA 3 3 0

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157061 BIÓLOGO 2 2 0

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157065 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 2 2 0

PLANO DE CAR CARG C&T PRO INO SAÚDE PUBL 157077 ECONOMISTA 1 1 0

PLANO DE CAR. DOS CARGOS TECNOL MILITAR 444008 PESQUISADOR CIÊNCIA EXATA E DA NATUREZA 4 2 2

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492001 ADMINISTRADOR 1 1 0

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492004 ENFERMEIRO 4 3 1

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492005 ECONOMISTA 1 1 0

PLANO DE CARGOS-I.E.CHAGAS/C.E.N.PRIMATA 492009 ODONTÓLOGO - 40 HORAS 2 1 1

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489003 ANALISTA DE FINANCIAMENTO 2 0 2

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489004 ANALISTA DE INFORMAÇÕES 1 0 1

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489006 ANALISTA DE SISTEMAS E MÉTODOS 1 1 0

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489007 ANALISTA DE SUPORTE 1 1 0

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489008 ANALISTA ESPECIALIZADO 1 0 1

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489012 ASSESSOR TÉCNICO 1 1 0

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489013 ASSISTENTE DE PRODUÇÃO 2 2 0

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489016 AUDITOR 4 0 4

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489020 DENTISTA 1 0 1

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489027 ESPECIALISTA DE NÍVEL SUPERIOR 6 5 1

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489029 FARMACÊUTICO 3 0 3

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489030 FISCAL 1 0 1

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489032 FISCAL TRIBUTÁRIO DO AÇÚCAR E ÁLCOOL 1 0 1

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489042 PEDAGOGO 42 26 16

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489045 PESQUISADOR 3 1 2

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489046 PILOTO 3 0 3

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489047 PILOTO AVIADOR 1 0 1

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489048 PRODUTOR EXECUTIVO 1 1 0

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489050 PROGRAMADOR DE COMPUTADOR 2 0 2

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489051 PROGRAMADOR DE EDUCAÇÃO PARA O TRABALHO 2 0 2

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489054 QUÍMICO 5 1 4

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489056 SECRETARIO EXECUTIVO 1 1 0

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489058 TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS 10 1 9

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489060 TÉCNICO 1 1 0

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489064 TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 17 13 4

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489065 TÉCNICO DE RECURSOS HUMANOS 1 0 1

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489067 TÉCNICO EDUCAÇÃO 1 0 1

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489071 TEC EM PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO CULTURAL 1 1 0

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489072 TÉCNICO ESPECIALIZADO 1 0 1

PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489077 TRADUTOR E INTERPRETE 1 1 0

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475003 ANALISTA DE ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475004 ANALISTA DE CLASSIF DE EMPREENDIMENTOS 2 0 2

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475005 ANALISTA DE FINANCIAMENTO 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475007 ANALISTA DE ORDENAÇÃO TERRITÓRIOS 3 0 3

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475008 ANALISTA DE PROCESSOS 6 0 6

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475010 ANALISTA DE PROJETOS 7 0 7

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475012 ANALISTA ECONÔMICO 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475013 ANALISTA FINANCEIRO 2 0 2

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475017 ASSISTENTE DE PESQUISA 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475018 AUDITOR SÊNIOR 4 0 4

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475023 PROMOTOR DE EVENTOS 2 0 2

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475024 TEC DE MKT PROPAGANDA SÊNIOR 2 1 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475026 TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 4 3 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - EMBRATUR 475027 PROGRAMADOR PEDAGÓGICO 3 0 3

PLANO ESPECIAL DE CARGOS - SUFRAMA 474020 ANALISTA DE SISTEMA 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442009 ANALISTA DE OEM III 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442010 ANALISTA DE PRODUÇÃO 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442011 ANALISTA DE PROJETOS 8 0 8

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442012 ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS II 4 3 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442014 ANALISTA ECONOMIA E FINANÇAS I 8 2 6

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442016 ANALISTA PESQ E TECNOLOGIA II 1 1 0

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442019 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 7 0 7

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442020 ASSESSOR TÉCNICO 1 1 0

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442034 EDITOR 1 0 1

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 14/19



PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442039 ESPECIALISTA DE NÍVEL SUPERIOR 3 2 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442040 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442045 PEDAGOGO 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442047 PESQUISADOR 16 0 16

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442049 PRODUTOR EXECUTIVO 3 1 2

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442050 PROFISSIONAL ARTES CÊNICAS 46 11 35

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442052 PROGRAMADOR DE COMPUTADOR C 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442057 SAÚDE 3 0 3

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442064 TÉCNICO CONSULTOR-PROM E DIV CULTURAL 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442065 TÉCNICO DE DISTRIBUIÇÃO I 4 1 3

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442066 TÉCNICO DE MKT E PROPAG SÊNIOR 1 1 0

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442067 TÉCNICO EDUCAÇÃO 3 2 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442070 TEC EM CONSERV E RESTAURAÇÃO II 1 1 0

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442072 TÉCNICO EM PESQUISA I 10 7 3

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442073 TEC EM PRESERV ARQUITETÔNICA II 2 1 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442078 TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 119 109 10

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442167 ANALISTA DE SISTEMAS III 4 2 2

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442168 ANALISTA DE SISTEMAS IV 1 1 0

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442169 ANALISTA ECONOMIA E FINANÇAS III 4 2 2

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442175 ANALISTA PESQ E TECNOLOGIA III 4 3 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442195 TÉCNICO DE DISTRIBUIÇÃO II 3 2 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442200 TÉCNICO EM PESQUISA II 3 2 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442201 TÉCNICO EM PESQUISA III 3 2 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442202 TÉCNICO EM PESQUISA IV 3 2 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442203 TÉCNICO PROMOÇÃO DIVULG CULTURAL III 4 2 2

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442204 TÉCNICO PROMOÇÃO DIVULG CULTURAL IV 3 0 3

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442243 ANALISTA ECONOMIA E FINANÇAS II 1 1 0

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442244 ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS I 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPF 432018 TÉCNICO EM COBRANÇAS E PAG ESPECIAIS 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPF 432020 ANALISTA DE SEG NAC E MOBILIZAÇÃO 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPF 432072 COMANDANTE DE AERONAVE 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPF 432073 TÉCNICO EM ASSUNTOS CULTURAIS 1 1 0

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPRF 437010 SOCIÓLOGO 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPRF 437013 TÉCNICO NÍVEL SUPERIOR 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO MMA/IBAMA 445015 ESPECIALISTA DE NÍVEL SUPERIOR 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO MMA/IBAMA 445030 TÉCNICO EDUCAÇÃO 1 0 1

PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO MMA/IBAMA 445032 TÉCNICO IV 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480004 ADMINISTRADOR ESCOLAR 5 3 2

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480006 ANALISTA ACOMP PROJETOS 1 1 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480012 ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO 2 2 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480013 ANALISTA DE DOCUMENTAÇÃO 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480014 ANALISTA DE FINANCIAMENTO 1 1 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480015 ANALISTA DE INFORMAÇÕES 17 4 13

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480019 ANALISTA DE PROCESSOS 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480021 ANALISTA DE PROJETOS 3 0 3

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480022 ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS 4 1 3

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480024 ANALISTA DE SEG E INFORMAÇÕES 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480025 ANALISTA DE SEG NAC E MOBILIZAÇÃO 5 2 3

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480026 ANALISTA DE SISTEMA 246 122 124

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480029 ANALISTA DE SUPORTE 2 0 2

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480030 ANALISTA ECONOMIA E FINANÇAS 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480031 ANALISTA ECONÔMICO 4 1 3

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480033 ANALISTA ESPECIALIZADO 34 1 33

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480034 ANALISTA FINANCEIRO 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480035 ANALISTA 7 2 5

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480037 ANALISTA PESQUISA TECNOLOGIA 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480039 ANALISTA PUBLICAÇÕES OFICIAIS 2 0 2

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480041 ANALISTA SIST SÓCIO ECONÔMICO 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480050 ASSESSOR TEC ADMINISTRATIVO 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480053 ASSESSOR DE PLANEJAMENTO 4 2 2

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480055 ASSESSOR TÉCNICO 16 4 12

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480057 ASSISTENTE DE PESQUISA 7 1 6

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480058 ASSISTENTE DE PRODUÇÃO 28 22 6

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480062 ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO 3 3 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480063 ASSISTENTE TÉCNICO ESPECIALIZADO 34 0 34

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480065 AUDITOR 58 13 45

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 15/19



PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480066 AUTOR ROTEIRISTA 10 6 4

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480072 BIOMÉDICO 6 3 3

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480076 CENÓGRAFO 1 1 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480079 COMANDANTE DE AERONAVE 16 11 5

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480083 CONFERENTE 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480088 COORDENADOR DE PRODUÇÃO 3 2 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480089 COORDENADOR DE PROGRAMAÇÃO 19 13 6

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480090 DENTISTA 27 2 25

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480091 DIAGRAMADOR 1 1 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480092 DIRETOR DE IMAGENS 4 3 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480093 DIRETOR DE PROGRAMAS 14 8 6

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480097 ECONOMISTA DOMESTICO 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480098 EDITOR 17 9 8

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480100 EDUCADOR 15 0 15

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480104 ENFERMEIRO DO TRABALHO 2 1 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480120 ESPECIALISTA DE NÍVEL SUPERIOR 296 38 258

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480121 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO 11 3 8

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480123 EXTENSIONISTA 44 0 44

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480127 FISC DER PETROL O COMBUSTÍVEL 58 0 58

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480128 FISCAL 27 22 5

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480133 FISCAL DE TRIBUTOS DO AÇÚCAR E DO ÁLCOOL 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480134 FISCAL TRIBUTÁRIO DO CAFÉ 2 0 2

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480140 INSPETOR DE CAFÉ 11 0 11

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480142 INSTRUMENTISTA 2 1 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480143 INSTRUTOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS 12 7 5

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480145 LOCUTOR ANUNCIADOR 2 2 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480146 LOCUTOR APRESENTADOR 14 7 7

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480148 LOCUTOR ESPORTIVO 1 1 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480161 MUSEÓLOGO 5 3 2

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480163 NATURALISTA 1 1 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480166 ORIENTADOR DE APRENDIZAGEM 143 60 83

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480167 ORIENTADOR EDUCACIONAL 4 0 4

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480169 PEDAGOGO 36 5 31

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480173 PESQUISADOR CIÊNCIA EXATA E DA NATUREZA 39 12 27

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480176 PESQUISADOR EM TEC E CIEN AGRÍCOLAS 22 19 3

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480181 PILOTO 2 0 2

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480183 PILOTO DE AERONAVE 8 1 7

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480184 PILOTO LINHA AÉREA 2 0 2

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480187 PRODUTOR DE TEXTOS DIDÁTICOS 4 4 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480188 PRODUTOR EXECUTIVO 39 17 22

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480189 PROFESSOR 16 6 10

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480196 PROFISSIONAL TÉCNICO SUPERIOR 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480197 PROGRAMADOR DE COMPUTADOR 7 4 3

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480199 PROGRAMADOR EDUCACIONAL 44 16 28

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480201 PROGRAMADOR VISUAL 5 5 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480202 PROMOTOR DE EVENTOS 2 2 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480209 REPÓRTER 17 14 3

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480210 RESTAURADOR 1 1 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480212 SANITARISTA 3 0 3

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480214 SECRETARIO EXECUTIVO 12 6 6

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480215 SERTANISTA 34 2 32

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480217 SONOPLASTA 2 2 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480218 SUPERVISOR DE OPERAÇÕES 8 5 3

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480220 SUPERVISOR ESCOLAR 3 3 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480221 SUPERVISOR TÉCNICO 2 1 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480227 ANALISTA PROCES DE DADOS 15 3 12

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480231 TÉCNICO CONSULTOR 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480233 TÉCNICO CONSULTOR-PESQUISA 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480238 TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 369 222 147

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480239 TÉCNICO ORÇAMENTO E FINANÇAS 4 0 4

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480240 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO 1 1 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480241 TÉCNICO DE RECURSOS HUMANOS 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480243 TÉCNICO DE TREINAMENTO 2 0 2

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480244 TÉCNICO EDUCAÇÃO 143 2 141

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480248 TÉCNICO EM DOCUMENTAÇÃO 1 1 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480249 TÉCNICO EDUCAÇÃO FÍSICA 3 0 3

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 16/19



PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480254 TÉCNICO EM PROMOÇÃO E DIV CULTURAL 2 2 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480257 TEC ENSINO ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL 49 25 24

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480259 TÉCNICO ESPECIALIZADO 10 3 7

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480260 TÉCNICO 11 3 8

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480262 TÉCNICO MKT PROPAGANDA 2 2 0

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480263 TEC PLANEJAMENTO ADMINISTRATIVO 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480266 TESOUREIRO AUXILIAR 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480267 TRADUTOR 14 0 14

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480268 TRADUTOR E INTERPRETE 11 3 8

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480269 VETERINÁRIO 1 0 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480273 TEC EM ASSUNTOS CULTURAIS 80 40 40

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480280 COORDENADOR DE PRODUÇÃO 36HORAS 3 2 1

PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480281 GERENTE DE SECRETARIA 1 0 1

PROCESSAMENTO DE DADOS 016001 ANALISTA DE SISTEMAS 1 1 0

QUADRO DE PESSOAL DA IMPRENSA NACIONAL 490006 ANALISTA SIST SÓCIO ECONÔMICO 2 1 1

QUADRO/TABELA SUPLEMENTAR / OUTROS 052002 PILOTO FLUVIAL 1 0 1

QUADRO/TABELA SUPLEMENTAR / OUTROS 052014 ENGENHEIRO ELETRICISTA 1 0 1

SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 014001 ANALISTA DE INFORMAÇÕES 9 8 1

SEGURANÇA E INFORMAÇÕES 014002 ANALISTA DE SEG NACIONAL E MOBILIZAÇÃO 2 0 2

TABELA ESPECIAL DE EMPREGOS - INSS 059007 FÍSICO 1 0 1

TABELISTA/ESPECIALISTA DE NÍVEL SUPERIOR 085004 ESPECIALISTA NÍVEL SUPERIOR - SEI 1 0 1

TABELISTA/ESPECIALISTA DE NÍVEL SUPERIOR (Redação dada pelo
Decreto nº 9.314, de 2018)

085004 ESPECIALISTA NÍVEL SUPERIOR - SEI 1 0 1

TOTAL 6.301 2.507 3.794
TOTAL (Redação dada pelo Decreto nº 9.314, de 2018) 6.239 2.499 3.740

ANEXO II

Cargos vagos e que vierem a vagar, conforme grupo e órgão ou entidade especificados

CÓDIGO DO
ÓRGÃO OU
ENTIDADE

ÓRGÃO OU
ENTIDADE

DENOMINAÇÃO DO GRUPO CÓDIGO
DO

CARGO

DENOMINAÇÃO DO CARGO QUANTIDADE DE CARGOS

APROVADOS OCUPADOS VAGOS

24205 FBN PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442099 ASSISTENTE DE SECRETARIA I 6 0 6

98000 SIPEC PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442099 ASSISTENTE DE SECRETARIA I 1 0 1

24205 FBN PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442217 ASSISTENTE DE SECRETARIA III 4 2 2

42207 IBRAM PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442217 ASSISTENTE DE SECRETARIA III 9 4 5

36205 FUNASA CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422270 AUXILIAR DE HIGIENE DENTAL 103 24 79

98000 SIPEC CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422270 AUXILIAR DE HIGIENE DENTAL 1 0 1

36205 FUNASA CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422271 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 2 0 2

98000 SIPEC CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422271 AUXILIAR DE LABORATÓRIO 1 0 1

36205 FUNASA CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422275 AUXILIAR DE SANEAMENTO 586 377 209

98000 SIPEC CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422275 AUXILIAR DE SANEAMENTO 7 0 7

40107 MINC PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442109 AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS 4 0 4

42207 IBRAM PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442109 AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS 14 12 2

98000 SIPEC PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442109 AUXILIAR DE SERVIÇOS DIVERSOS 1 0 1

42207 IBRAM PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442225 AUXILIAR INSTITUCIONAL II 10 6 4

36201 FIOCRUZ PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481179 DESENHISTA PROJETISTA 1 0 1

40301 CNEN PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481179 DESENHISTA PROJETISTA 5 0 5

26000 MTB CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422311 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 3 1 2

13000 MAPA PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481203 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 7 4 3

20000 MJ PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481203 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 80 54 26

20113 MP PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481203 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 22 17 5

21000 C.AER PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481203 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 199 0 199

28000 MDIC PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481203 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 8 5 3

29000 ME PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481203 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 1 1 0

40106 AGU PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481203 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 5 4 1

40108 MCTI PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481203 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 100 0 100

49000 MT PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481203 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 4 0 4

70000 CM PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481203 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 1.147 20 1.127

42207 IBRAM PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442129 OFICIAL 3 1 2

24203 FUNARTE PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442132 OPERADOR DE COMPUTADOR 1 1 0

40107 MINC PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442132 OPERADOR DE COMPUTADOR 1 1 0

42207 IBRAM PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442132 OPERADOR DE COMPUTADOR 1 0 1

17000 MF PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481289 ORIENTADOR DE APRENDIZAGEM 38 0 38

98000 SIPEC PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481289 ORIENTADOR DE APRENDIZAGEM 6 0 6

20000 MJ PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481300 PROFESSOR DE 1º GRAU 1 1 0

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 17/19

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9314.htm#art1


40804 EX-TER/RR PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481300 PROFESSOR DE 1º GRAU 1 1 0

13000 MAPA PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481376 TEC EM RECURSOS HÍDRICOS 2 1 1

20113 MP PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481376 TEC EM RECURSOS HÍDRICOS 2 0 2

32000 MME PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481376 TEC EM RECURSOS HÍDRICOS 13 0 13

40106 AGU PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481376 TEC EM RECURSOS HÍDRICOS 1 1 0

42204 DNOCS PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481376 TEC EM RECURSOS HÍDRICOS 2 0 2

49000 MT PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481376 TEC EM RECURSOS HÍDRICOS 0 0 0

53203 SUDENE PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481376 TEC EM RECURSOS HÍDRICOS 1 1 0

40301 CNEN PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481377 TEC EM RECURSOS HUMANOS 1 0 1

20113 MP MAGISTÉRIO (NÃO AMPARADO P/ LEI 7596/87) 004002 PROFESSOR DE 1 E 2 GRAUS 3 0 3

24203 FUNARTE PLANO ESPECIAL DE CARGOS DA CULTURA 442029 CENÓGRAFO 1 1 0

13000 MAPA PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480178 PESQUISADOR 82 0 82

15000 MEC PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480178 PESQUISADOR 1 0 1

20000 MJ PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480178 PESQUISADOR 1 1 0

20113 MP PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480178 PESQUISADOR 1 1 0

30202 FUNAI PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480178 PESQUISADOR 29 8 21

35201 FAG PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480178 PESQUISADOR 4 2 2

40107 MINC PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480178 PESQUISADOR 1 0 1

40108 MCTI PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480178 PESQUISADOR 12 0 12

40301 CNEN PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480178 PESQUISADOR 22 0 22

57201 F.CENTRO PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480178 PESQUISADOR 6 0 6

36201 FIOCRUZ NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033051 PESQUISADOR ASSISTENTE 9 0 9

40108 MCTI NÍVEL SUPERIOR-FUNDAÇÕES/AUT/AUT ESPEC 033051 PESQUISADOR ASSISTENTE 2 0 2

TOTAL 2.579 552 2.027

ANEXO III

Cargos vagos extintos no quantitativo, grupo e órgão ou entidades especificados

CÓDIGO DO
ÓRGÃO OU ENTIDADE ÓRGÃO OU ENTIDADE DENOMINAÇÃO DO GRUPO

CÓDIGO DO
CARGO DENOMINAÇÃO DO CARGO QUANTITATIVO DE

13000 MAPA PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480155 MEDICO VETERINÁRIO 581

15000 MEC PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701030 ENFERMEIRO DO TRABALHO 128

15000 MEC PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701425 DATILOGRAFO DE TEXTOS GRÁFICOS 523

16000 C.EX PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481004 AGENTE ADMINISTRATIVO 1.000

17000 MF PLANO ESP DE CARGOS DO MINIST DA FAZENDA 489202 AGENTE ADMINISTRATIVO 300

20113 MP PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481289 ORIENTADOR DE APRENDIZAGEM 18

21000 C.AER PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481004 AGENTE ADMINISTRATIVO 500

25000 MS CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422076 ODONTÓLOGO - 30 HORAS 500

25000 MS CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422203 AGENTE ADMINISTRATIVO 2.000

25000 MS CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422268 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1.648

30802 DPRF PLANO ESPECIAL DE CARGOS DO DPRF 437033 DATILOGRAFO 2

36205 FUNASA CARREIRA DA PREV. DA SAÚDE E DO TRABALHO 422218 AGENTE DE SAÚDE PUBLICA 5.000

70000 CM PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481004 AGENTE ADMINISTRATIVO 200

98000 SIPEC PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NS 480178 PESQUISADOR 3

98000 SIPEC PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481004 AGENTE ADMINISTRATIVO 268

98000 SIPEC PLANO GERAL DE CARGOS PODER EXECUTIVO-NI 481203 ESPECIALISTA DE NÍVEL MÉDIO 2

TOTAL 12.673

ANEXO IV

Cargos para os quais ficam vedados a abertura de concurso público e o provimento de vagas adicionais em relação ao previsto no edital

DENOMINAÇÃO GRUPO
CÓDIGO

CARGO
DENOMINAÇÃO CARGO

NÍVEL

CLASSIFICAÇÃO
REQUISITOS PARA INGRESSO

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701401 AFINADOR DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701437 ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701414 AUXILIAR DE VETERINÁRIA E
ZOOTECNIA C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701405 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701409 AUXILIAR DE BIBLIOTECA C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701410 AUXILIAR DE CRECHE C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701475 AUXILIAR DE ENFERMAGEM - 30
HORAS C Médio completo + Profissionalizante (COREN)

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701412 AUXILIAR DE SAÚDE C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701408 AUXILIAR EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS C Médio completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701419 CONDUTOR MOTORISTA FLUVIAL C Fundamental Completo + especialização + habilitação fluvial

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 18/19

IF
Realce

IF
Realce



PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701423 CONTRAMESTRE-OFICIO C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701420 COSTUREIRO DE ESPETÁCULO-
CENÁRIO C Médio completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701424 COZINHEIRO DE EMBARCACOES C Fundamental Incompleto

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701425 DATILOGRAFO DE TEXTOS GRÁFICOS C Médio completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701468 DETONADOR C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701426 DISCOTECÁRIO C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701431 FOTOGRAFO C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701432 FOTOGRAVADOR C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701433 GUARDA FLORESTAL C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701434 HIALOTÉCNICO C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701435 IMPOSITOR C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701438 LINOTIPISTA C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701469 MARINHEIRO DE MAQUINAS C Fundamental Completo + especialização para marinheiro de
máquinas

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701470 MARINHEIRO FLUVIAL DE MAQUINAS C Fundamental Completo + especialização para marinheiro de
máquinas

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701443 MECÂNICO DE MONTAGEM E
MANUTENÇÃO C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701442 MESTRE DE EMBARCACOES DE
PEQUENO PORTE C Fundamental Incompleto

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701446 OPERADOR DE CALDEIRA C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701447 OPERADOR DE CENTRAL
HIDROELÉTRICA C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701449 OPERADOR DE EST DE TRATAM
AGUA-ESGOTO C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701452 OPERADOR DE MAQUINAS
AGRÍCOLAS C Fundamental Completo + curso profissionalizante

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701455 OPERADOR DE MAQUINAS DE
TERRAPLANAGEM C Fundamental Incompleto

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701450 OPERADOR DE MAQUINA DE
FOTOCOMPOSITORA C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701460 REVISOR DE PROVAS TIPOGRÁFICAS C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701471 SEGUNDO CONDUTOR C Fundamental Completo + especialização + habilitação como
segundo condutor

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701462 SERINGUEIRO C Fundamental Incompleto

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701463 SONOPLASTA C Médio completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701474 TELEFONISTA - 30 HORAS C Fundamental Completo

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701203 DESENHISTA-PROJETISTA D Médio Profissionalizante ou Médio completo + experiência

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701205 DIAGRAMADOR D Médio Profissionalizante

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701271 MECÂNICO APOIO MARITO D Médio Completo + especialização + carta de primeiro
condutor e de Mecânico

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701216 TÉCNICO EM ARQUIVO D Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701229 TÉCNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA D Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701236 TÉCNICO EM ESTRADA D Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701248 TÉCNICO EM MICROFILMAGEM D Médio Profissionalizante ou Médio completo + experiência

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701259 TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO D Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701275 TÉCNICO EM SECRETARIADO D Médio Profissionalizante ou Médio completo + curso Técnico

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701042 CENÓGRAFO E Curso Superior na área

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701022 DIRETOR DE IMAGEM E Curso Superior em Comunicação Social

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701024 DIRETOR DE PROGRAMA E Curso Superior em Comunicação Social

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701027 ECONOMISTA DOMESTICO E Curso Superior em Economia Doméstica

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701030 ENFERMEIRO DO TRABALHO E Curso Superior em Enfermagem com Especialização em
Enfermagem do Trabalho

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701044 IMEDIATO E Lei Específica: Médio Completo, Especialização na Área ou
Carta de Patrão de Pesca

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701059 PRIMEIRO CONDUTOR E Lei Específica: Fundamental Completo + Curso de
Especialização

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701071 RESTAURADOR-ÁREA E Curso Superior na Área

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701073 REVISOR DE TEXTOS E Curso Superior em Comunicação Social ou Letras

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701076 SECRETARIO EXECUTIVO E Curso Superior em Letras ou Secretário Executivo Bilíngue

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701080 TECNÓLOGO EM COOPERATIVISMO E Curso Superior em Administração ou Gestão de Cooperativas

PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE 701084 TRADUTOR INTERPRETE E Curso Superior em Letras

*

24/06/2024, 12:10 D9262

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/d9262.htm 19/19


